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دبیرستادهماهنگیخدماتسفرمطرحکرد:

برایتابستانباکمبوددرحوزهحملونقلمواجهیم

پژوهشگرحوزهصنایعدستیمطرحکرد:

گروه گردشــگری -اسماعیل 
برات با اعــام مواضع وزارت میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع 
دســتی درباره صــدور مجوز فعالیت 
خانه مسافرها به ایســنا گفت: »خانه 
مسافر« به انواع واحد اقامتی مستقل با 
کاربری مسکونی و مالکیت خصوصی 
اطاق می شــود که بــه لحاظ عرفی و 
حقوقی قابل ســکونت بوده و پس از 
دریافت پروانه بهره بــرداری، مجاز به 
پذیرش و اســکان گردشگران است. 
از اواسط دهه ۸۰، سازمان گردشگری 
سعی کرد خانه هایی را که از سوی مردم 
بومی و محلی به مسافران و گردشگران 
برای اقامت یک یا چندروزه اجاره داده 
می شــد ساماندهی کرده تا در ایام پیک 
ســفر )نوروز و تابســتان( که به دلیل 
ازدحام یکباره مسافران، ظرفیت هتل ها 
و ســایر تأسیسات گردشگری تکمیل 
بود، بتوانند پاسخگوی نیاز گردشگران 
باشــند. ســرانجام با تصویب هیأت 
وزیران، از ســال ۱۳۹۴ »خانه مسافر« 
در زمره یکی از ۲۹ مصداق تعریف شده 
در آیین نامه تأسیسات گردشگری قرار 
گرفت و از آن سال به بعد در چارچوب 
دســتورالعمل اجرایی مجوز این گونه 

واحدها صادر می شود.
معاون نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی با اشاره به 
مصوبات هیأت مقررات زدایی درباره 
خانه مسافر گفت: در اواسط سال ۱۴۰۱، 
هیأت مقررات زدایــی و بهبود محیط 
کسب و کار در شصت و هفتمین جلسه 
خود، با وجود مخالفت صریح وزارت 

گردشگری، پیشنهاد "ثبت محور کردن 
صدور مجوز خانه مسافر" را مصوب 
کرد و این امر تاکنون مشکات زیادی 
را برای حوزه گردشــگری فراهم کرده 
است. برات درباره مشکات ثبت محور 
بودن صدور مجوز خانه مسافر توضیح 
داد: مصوبه هیأت مقررات زدایی هم به 
لحاظ حقوقی و قانونی دارای اشــکال 
اســت، هم از حیــث فنی و تخصصی 
دارای ایراد است و هم از جهت اجرایی 
دارای ابهــام و چالش اســت و هم با 
ایجاد آشــفتگی در اداره امور صنعت 
گردشگری، تبعات اقتصادی، امنیتی و 
اجتماعی بی شماری را به همراه خواهد 
داشت. یکی از ملزومات اصلی در اتخاذ 

تصمیمات اجرایی، واقع بینی و دوری 
از افراط و تفریط است. به همان اندازه 
که افــراط در ایجاد فرآیندهای پیچیده 
صــدور مجوز، بروکراســی طولانی، 
شرایط سخت یا مبهم، امضاهای طایی 
و... امری محکوم و مذموم اســت، به 
همــان میزان نیز تســاهل، بی نظمی و 
بی قاعدگی در صدور مجوزها می تواند 
خطرنــاک و آســیب زا باشــد. قانون 
سیاســت های کلی اصــل )۴۴( قانون 
اساســی از جمله قوانین مترقی است 
که حقیقتاً انقابی را در تسهیل صدور 
مجوزهای کســب وکار برپا کرده و از 

این حیــث به همکاران وزارت اقتصاد 
که به صورت شبانه روزی در این زمینه 
خدمت می کنند باید خدا قوت گفت. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی از ابتدا جزو دستگاه هایی 
بود کــه  همــکاری مســتمری را با 
وزارت اقتصاد و هیأت مقررات زدایی 
کســب و کار داشت. مصوبات هیأت 
مقررات زدایی عموماً مصوبات خوبی 
اســت، ولی رعایت اعتــدال یک امر 
ضروری اســت. بــرات با اشــاره به 
مشکات اعانی شــدن مجوز خانه 
مسافر، گفت: مجوز واحد اقامتی با سایر 
صنوف متفاوت بوده و از حساســیت 
بالایی برخوردار است. خانه مسافر که 

پیرایشگاه یا آبمیوه فروشی نیست. مردم 
به اعتماد مجوز و پروانه صادره از سوی 
دولت، به همراه خانواده در خانه مسافر 
اقامــت می کنند و اگر خــدای نکرده، 
مسافر که شب را در آن واحد می گذراند 
به علت نقــص ایمنی، مثاً اختال در 
بخاری یا شومینه دچار آسیب شود، چه 
کسی پاسخگوست!؟ اگر ساختمان آن 
از حداقل استانداردهای آتش نشانی یا 
استحکام بنا برخوردار نباشد، مسؤولیت 

با کیست؟  
معاون نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشــگری دربــاره مصوبــه هیأت 

مقررات زدایی درباره خانه مسافر اظهار 
کرد: نخست آن که، به لحاظ حقوقی و 
بر اساس نص صریح قانون، مصوبات 
هیــأت مقررات زدایــی در جایی که با 
قانون یا تصویب نامه هــای دولت در 
تعارض باشد، نیازمند تصویب و تائید 

مرجع مربوطه خواهد بود. 
لذا وقتی شــرایط صدور مجوز 
خانــه مســافر در آیین نامــه مصوب 
هیأت وزیران تصویب شــده اســت، 
مصوبه هیــأت مزبور بــدون تایید و 
تصویب هیأت  وزیران نمی تواند قابلیت 
اجرایی داشــته باشد. دوم این که، تمام 
مجوزهــای اقامتی همچون هتل، متل، 
هتل آپارتمان، مهمانپذیر، بوم گردی و... 

تاییدمحور اســت. همه ضرورت های 
ایمنــی، امنیتی، فرهنگــی و اجتماعی 
واحدهای اقامتی برای خانه مسافر نیز 
صادق اســت، لذا چه دلیلی دارد که از 
بین ۲۹ مصداق تأسیسات گردشگری 
صرفاً یکی "ثبت محور" شــود؟ دیگر 
آن که، صدور مجــوز اعانی در حال 
حاضر، برخاف نص صریح آیین نامه، 
دائمی بوده و نحوه اقدام درباره تبعات 
و مسؤولیت های ناشی از فروش ملک، 
واگذاری آن به غیر، فقدان شرایط ایمنی 
و بهداشتی، عدم ثبت اطاعات مسافر، 
نحوه ابطال تمبر مالیاتی، نحوه تعیین و 

دریافت مالیات و غیره تعریف نشده و 
فرآیندی برای اصاح پروانه، تمدید و یا 
تغییر آن نیز وجود ندارد. نکته دیگر آن که 
فرآیند نحــوه تعیین و صدور نرخنامه 
برای واحدهایی که در بســتر ســامانه 
درگاه ملــی مجوزها موفق به دریافت 
مجوز شده اند، مشخص نیست و چنین 
استنباط شده است که دارنده مجوز این 
اختیار را دارد که شــخصاً درباره تعیین 
نرخ و اخذ آن از مشتری اقدام کند. این 
موضوع، علی الخصوص در زمان های 
پیک ســفر موجب ایجاد آشفـــتگی 
و نابســـامانی شده، مرجع رسیدگی 
به شــکایات مســافران و گردشگران 
)وزارت فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی( امکان بررسی و حل و فصل 

شکایات واصله را نخواهد داشت.
او بــا اشــاره بــه بررســی و 
بازخوردهای انجام گرفته درباره صدور 
مجــوز خانه مســافرها نیــز گفت: با 
وجود اشکالات بسیار، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با 
تعدیل دستورالعمل های اجرایی و اباغ 
بخشنامه سعی کرده که زمینه و چارچوب 
اجرایی شدن مصوبه مقررات زدایی را 
فراهم کند، ولی گزارش های واصله از 
ادارات کل اســتانی حاکی از آن است 
افرادی کــه موفق بــه دریافت پروانه 
بهره برداری خانه مســافر از درگاه ملی 
صدور مجوزها شــده اند، خود را ملزم 
به همکاری و ارائه مســتندات ندانسته 
و حتی از ورود کارشناسان این وزارت 
برای انجام امــور نظارتی نیز ممانعت 
به عمل می آورند. این درحالی است که 
تاکنون نحوه انجام نظارت های پسینی 

و رویه اعمــال تصمیمات در صورت 
احراز تخلف بهره برداران مشــخص 
نشــده اســت. نکته حائز اهمیت این 
اســت که تا این لحظه، امکان نظارت 
پسینی برای وزارتخانه میراث فرهنگی 
و گردشگری و واحدهای تابعه استانی 

و شهرســتانی تعریف نشــده است و 
پیگیری های ما هم هنوز به نتیجه نرسیده 
اســت. برات با تاکید بر آسیب زا بودن 
این روند، بیان کرد: ما این مشــکات 
و چالش ها را به دوســتان و همکاران 
وزارت اقتصاد در جلسات و مکاتبات 

خود منتقل کرده ایم. با همه این اوصاف، 
وزارت گردشگری با وجود این مسائل، 
خــود را ملزم و پایبند به اجرای قوانین 
و مقــررات می داند، ولی پیگیری های 
لازم را برای اصاح این مصوبه از طرق 

قانونی به عمل خواهد آورد.

گروه گردشــگری - دبیر ستاد 
هماهنگــی خدمــات ســفر گفت: با 
کمبودهای بســیار زیاد در حوزه حمل 
و نقل در تعطیات پیش رو و تابســتان 
روبه رو هستیم و حجم سفرها به سمت 
شهرهای شمالی و غرب کشور خواهد 

بود.
مصطفــی فاطمــی )مدیــرکل 
گردشــگری داخلــی و دبیر ســتاد 
هماهنگی خدمات ســفر( با اشاره به 
آنکه در تعطیات پیش رو که مصادف 
با ۱۴ و ۱۵ خردادماه است با دو نوع سفر 
با دو موضوعیت روبه رو هستیم، گفت: 
تعدادی از هموطنان به منظور حضور 
در مرقد امام خمینی )ه( درصدد ســفر 
برمی آیند که ســاماندهی این سفرها با 
بخش مربوطه اســت و تعدادی دیگر 

نیز به منظور ســفرهای داخلی به نقاط 
دیگر کشــور می روند که البته با برخی 
محدودیت هــا بخصــوص در حوزه 

حمل و نقل روبه رو هستند.
او درخصــوص محدودیت ها و 
چالش هایــی که در حوزه حمل و نقل 
زمینی، هوایی، ریلی و… در ایام تعطیل 
با آن روبه رو هستیم، گفت: محدودیت 
حمل و نقل تنها به این تعطیات ختم 
نمی شــود بلکه در کل تابستان مطرح 
اســت. در حمل و نقل جاده ای، ریلی 
و هوایی برنامه ریزی هایی انجام دادیم 
تا بتوانیم حداکثر اســتفاده را از ناوگان 
موجود داشته باشــیم. تعداد پروازها، 
اتوبوس ها و قطار و… بسیار کم است 
و بــا کمبودهای بســیار زیادی در این 
حوزه روبه رو هستیم. به نظر می رسد که 

در تعطیات پیش رو حجم ســفرهای 
جاده ای و با خودروهای شخصی بیش 
از گذشته شود و همین موضوع سبب 
بروز مشکات در مسیرهای مواصاتی 
خواهد شد. بخصوص بنظر می رسد که 
در محور شمال در ترددها با مشکات 
جــدی روبه رو شــویم. دبیر ســتاد 
هماهنگی خدمات سفر خاطرنشان کرد: 
در جلسه ای که با استان مازندارن و البرز 
داشتیم، تمهیدات لازم برای تهیه ارزاق 
و تامین مایحتاج مسافران در طول مسیر 
اندیشیده شده است. همچنین پیش بینی 
شده که عمده سفرها در این ایام، عاوه 
بر شــمال کشور، به ســمت غرب و 
اســتان هایی مانند آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه و 
حتا ایام باشد. او درخصوص آمار رزرو 

مراکز اقامتی در تعطیات پیش رو نیز 
گفت: بیشترین آمار رزور به استان های 
کردستان و کرمانشاه و آذربایجان شرقی 
اختصاص یافتــه و اردبیل نیز ضریب 
اقامت خوبی را نشــان می دهد. البته در 
برخی از شهرها مانند بانه، سقز ظرفیت 
اقامــت تقریبا تکمیل شــده. قطعا در 
مسیرهای این بخش ها با مشکات تردد 
جاده ای روبه رو خواهیم شد بخصوص 
در اورامانات با حجم زیادی از مسافران 
روبه رو خواهیم بود که ممکن است با 
مشکاتی در تردد جاده ای همراه شود. 
از این رو برای مدیریت این محورها با 

پلیس راهور نشست داشتیم. 
فاطمی با اشــاره به آنکه بر اساس 
پیش بینــی هواشناســی در روزهای 
یک شنبه و دوشنبه دریای شمال مواج 

اســت، یادآور شد: با توجه به این مهم، 
اســتانداری های گیــان و مازندران 
خدمات رســانی ویــژه ای در این ایام 
در ســواحل خواهند داشــت تا شاهد 
کمترین تلفات در این بخش باشــیم و 

حادثه ای رخ ندهد. 
ممانعت از تــردد تورهای 
مجاز و افزایش تورهای غیر مجاز

مدیــرکل گردشــگری داخلی 
همچنیــن درخصوص فعال شــدن 
تورهای غیر مجــاز در ایام تعطیات 
اینچنینی و مشــکاتی کــه در حوزه 
گردشــگری ایجاد می کنند، گفت: با 
مشــکات زیادی در حــوزه فعالیت 
تورهــای غیر مجاز روبه رو هســتیم. 
حتا در حوزه تــردد تورهای مجاز نیز 
با مشــکاتی روبه رو هستیم چنانکه 

در برخی از مســیرها از ورود تورهای 
مجاز ممانعت می شــود که غیر قانونی 
است و با جلساتی که در سطح استان ها 
برگزار می شود درصدد حل و رفع این 
مشکات هستیم. این ممانعت حضور 
و تردد تورهای مجاز در برخی مسیرها 
توســط مقامات محلی انجام می شود 

که ســبب افزایش تورهای غیر مجاز 
نیز شده اســت. از این رو نظارت ها را 

تشدید کرده ایم. 
تشدید نظارت بر قیمت ها

دبیر ستاد هماهنگی خدمات سفر 
همچنین از تشدید نظارت بر قیمت ها 
خبر داد و گفت: نشســت مشترکی با 

ســازمان حمایت از مصرف کنندگان 
داشتیم تا نظارت ها را بیشتر کنیم. ضمن 
آنکــه در تعطیات گذشــته نیز هیچ 
افزایش نرخی نداشــتیم و سعی داریم 
نظارت هــا را افزایش دهیم. همه مراکز 
بر اساس نرخ نامه ای که دارند، قیمت را 

اعام می کنند.

گروه گردشــگری - با روند کم 
آبی، بخش های مهمی از صنایع دستی 
ایران در چند ســال آینده با چالش ها و 
مســائل مختلفی روبه رو خواهد شد و 
ژئوپلیتیک صنایع دستی ایران به واسطه 
پدیده گرمایش زمین و کمبود آب تغییر 
و پدیده کم آبی گریبان صنایع دستی را 

هم خواهد گرفت.
پژوهشــگر  مســتوفی راد  امید 
حوزه صنایع دستی نوشت: دامنه تاثیر 
و نفــوذ آب از نیازهای فردی روزانه تا 
پیچیده تریــن فعالیت ها در حوزه های 
کشاورزی، محیط زیست، گردشگری 
و صنایع دســتی را کــه یــک فعالیت 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی اســت، 
در بر می گیرد. از طرفی چند سالی است 
که سیاســت های آبی منطقه به واسطه 
تغییــرات آب و هوایی و کاهش منابع 
آبی دچار دگرگونی فراوان شده است 
و عاوه بر مشکات زیادی که می تواند 
در حوزه های امنیت اجتماعی به وجود 
بیــاورد فرایند تولید و به تبع آن گردش 
سرمایه را در اغلب حوزه های اقتصادی 
از جمله صنایع دســتی هم به مخاطره 

می اندازد.
بر اساس آخرین معاهده بین المللی 
در ســال ۱۳۵۱ هجری شمسی از ۸۲۰ 
میلیــون متر مکعــب آب از رودخانه 
هیرمند در افغانســتان به عنوان کشور 
فرادست، فقط ۲۷ میلیون مترمکعب در 
سال گذشته آب وارد کشور شده است 

که این مقدار نسبت به تعهدات مذکور 
مقدار بسیار ناچیزی به حساب می آید 
که پیامد منفی آن از بین رفتن پوشــش 
گیاهــی در منطقه سیســتان و به طور 
خاص مســیرهای ورودی به دریاچه 
هامون در این استان است که بسیاری از 
کسب و کارهای صنایع دستی به لحاظ 
خشک شدن منابع گیاهی و نیزارها برای 
تامین مواد اولیه و طبیعی با مشکل روبرو 

شده است.
تخریــب پوشــش گیاهــی به 
واسطه کمبود آب، باعث کاهش رونق 
صنایع دستی چرم و متعاقبا سایر رشته ها 
و زیر رشــته های آن هم خواهد شــد، 
زیرا زمینه های تغذیه برای دامپروران به 
واسطه خشکسالی یا کمبود منابع آب 
از بین رفتــه و دیگر نگهداری از دام و 
استفاده از پشم آنها برای تامین مواد اولیه 
صنایع دستی از جمله فرش، انواع گلیم، 
نمد و تمامی بافته های داری و غیرداری 

به صرفه نخواهد بود.
با بررســی های اولیه حداقل ۱۵۷ 
رشته و زیر رشــته از تولیدات صنایع 
دســتی در معرض تهدیدهای ناشی از 
سیاســت های آبی در ابعاد محلی، ملی 
و منطقه ای است که نیازمند ضرورت 

توجه به این موضوع است
هیدروپلیتیک و صنایع دستی

متاسفانه سیاست های آبی کشور 
ترکیه به عنوان همسایه غربی هم -سد 
آتاتورک که بر روی فرات احداث شده 

است- میزان ورودی آب را پس از ورود 
به داخل کشــور و پیوستن به رودخانه 
کارون و در نهایت تشکیل اروند رود، با 
کاهش روبه رو کرده است که شهرهایی 
نظیــر آبادان، خرمشــهر را در آینده ای 
نزدیک با عدم رونق در تولیدات گیاهی 

صنایع دستی مواجه خواهد کرد.
جدا از موضوعات مطرح شده در 
حوزه هیدروپلیتیک کشورهای فرادست 
)به خصوص افغانستان و ترکیه( که به 
مطالعه نقش آب در رفتارهای سیاسی 
در مقیاس های گوناگون می پردازد، در 
داخل مرزهای کشور نیز خشک شدن 
دریاچه ها و رودخانه های کوچک هم 
به واسطه توسعه شهرنشینی و افزایش 
جمعیت شهری و روستایی و صنعت 
کشاورزی، مخاطراتی را برای تولیدات 
گیاهی صنایع دســتی در رشــته های 
پوشــاک ســنتی، چرم، صنایع دستی 
چوبی و حصیری، صنایع دستی کاغذی 
به وجود آورده است که با روند کنونی 
و نزاع آینده جهان و منطقه بر سر منابع 
آبی به نظر می رسد بخش های مهمی از 
صنایع دســتی ایران در چند سال آینده 
با چالش ها و مســایل مختلفی روبه رو 
خواهد شد و ژئوپلیتیک صنایع دستی 
ایران به واسطه پدیده گرمایش زمین و 
کمبود آب و از همه مهمتر، نبودن قوانین 
سخت گیرانه در حوزه سیاست های آبی 
بین المللی به کلی تغییر خواهد کرد. در 
واقع پدیده کم آبی گریبان صنایع دستی 

را هم خواهد گرفت.
چه باید کرد؟

به نظر می رسد در وضعیت فعلی، 
ضرورت گفتمان ســازی در این حوزه 
توســط متولیان صنایع دســتی کشور 
بتواند مســیرهای فکری جایگزین را 
تا قبــل از اتفاقات ناگوار در این حوزه 
کســب و کار که نزدیک به یک میلیون 
نفر را شــامل می شود تا حدودی تغییر 
بدهد، زیرا شناخت دقیق از جغرافیای 
سیاسی کشــور و اشراف بر ظرفیت ها 
و توانمندی هــای ســرزمینی، بهترین 
راه برای رســیدن به توســعه پایدار در 

صنایع دستی و هنرهای سنتی است.
به نظر می رسد باز تعریف رابطه 
نهادهــای تاثیرگذار در مدیریت آب از 
طریــق قوانین جدید و بهبود مدیریت 
موجب کاهــش پیامدهای فرهنگی و 
هویتی )صنایع دستی( از طریق بحران 
آب خواهد شد. یکی از مهمترین مولفه 
های امنیت کشور، حفظ و تداوم توسعه 
پایدار اقتصادی و فرهنگی به خصوص 
در حوزه کسب و کارهای معیشتی برای 
مرزنشــینان و روستاهای کمتر توسعه 
یافته اســت که آن هم مستلزم مدیریت 

بهینه آب است.
از طرفی با شدت گرفتن تغییرات 
جــوی و متعاقب آن بحــران کم آبی 
در کشــور، پیش بینی می شود توسعه 
بسیاری از کسب و کارهای فرهنگی که 
مبتنی بر بازیابی هویت ایرانی است )از 
جمله صنایع دستی( در آینده  ای نزدیک 
با چالش هایی مواجه شود، لذا ضرورت 
دارد صاحب نظران و متولیان این حوزه 
از کســب و کار،  تشکل ها و نهادهای 
مرتبط به اهمیت گفتمان سازی در این 
خصوص و چالش های پیش روی آن 

بیشتر توجه کنند.
در هــر صورت، پیشــگیری از 
این گونه وقایــع جهانی که تا حدودی 
هم خارج از کنترل دولتهاســت باز هم 
نیازمند سیاست ها و برنامه هایی هستیم 
که بر مبنای آن مســاله آب به صورت 
مسئولانه و در مقیاس های محلی، ملی 

و منطقه ای مورد توجه قرار گیرد.

موضع وزارت گردشگری درباره مجوز خانه مسافرها؛

»خانه مسافر« که آرایشگاه و 
آبمیوه فروشی نیست!

معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری تاکید کرد: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی
 با اعلانی بودن صدور مجوزهای »خانه مسافر« موافق نیست.
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